Haud quidem meminimus, qui peritonæum sentiendi facultate gaudere dixerit, aut propugnaverit. Nihilo tamen minus, quum facile alicui subnasci possit dubitatio, utrum ad illas corporis partes, sive membranas, quibus sensus inest, referendum sit peritonæum, necne, experimentis in eam rem inquirere dignum videbatur Perillustri *Praeceptori*, quo sic certum statueretur judicij ferendi fundamentum. Eo certius autem jam constat, peritonæum non sentire, quo magis idem à nobis novo studio repertum est, quod

quod Cl. D. *Zimmermannus* antea deprehendit: hic enim pariter in peritonæo pericula fecit, illudque sensus particeps haud esse perfidet [k].

§. C X.

Neque videtur, sentiendi virtutem ad illum, quem peritonæum præstare debet, usum vel officium requiri, adeoque huic potius fore contraria. Scopus enim, quem in peritonæo procreando præfixum habuit natura, sine dubio is est, ut illud viscera aliasque nonnullas partes ventris involvendo, à mutuis vexationibus & confusione tuta præstet: quamobrem & productiones undique emitit pro tunicis partium extimis constituendis, & extensionis capax est, si majorem molem acquirant partes, quas continet, ita tamen, ut partibus iterum diminutis, illud pariter ad pristinum actuorem modum redeat. Quodsi sentientis esset naturæ, non posset non fieri, quin istis in mutationibus variisque partium motibus functionibusque sæpe doloribus obnoxium foret. Hoc igitur ut caveretur, sensus expers factum est.

§. C X I.

Neque arbitror, in ipsa peritonæi substantia intextos reperiri nervos: sed, qui à nonnullis auctoribus ei tribuuntur, tantummodo per ejus superficiem transire. Et his quidem, ubicunque existant, utique sensus inest, & cumdem exserunt, si feriantur: quod tamen haud decet ad peritonæum referri.

§. C X I I.

Quæcunque vero de peritonæo ipso dicta sunt, etiam de ejusdem productionibus, seu processibus, & tunicis partium imi ventris extimis intelligere par est, quatenus eandem cum ipso peritonæo naturam retinent. Quod pariter experientiae consentaneum est: nam Cl. D. *Zimmermannus* [l] factis experimentis invenit, hepar & lienem haud percipere irritationem; quod procul dubio quoque de exteriore eorundem membrana valebit.

E P I L O G U S.

Pedem hic figo. Fateor quidem, multa adhuc singulis capitibus addi possisse: quod autem nec per temporis nec instituti rationem licitum fuit; in majorem enim molem jam excrevit hoc specimen, quoniam initio putaveram. Quoad maximam partem tamen generaliora indicavi, quibus facile ad ob-

V v 2 jectio-